
DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 09-05-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 

 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  98   Del  09-05-24  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di maggio alle ore 16:35, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   Casciotti Antonietta Sindaco P 
Pulcini Simone Vicesindaco P 
Tribuiani Paolo Assessore P 
Di Matteo Francesca Assessore P 
Vallese Giuliano Assessore P 
L'Innocente Sandra Assessore P 

   
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.  

 
Assume la presidenza il Signor Casciotti Antonietta in qualità di Sindaco assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Arduino Anna Claudia. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio 
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla 
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione; 
 
  

Oggetto: LEGGE 353/2000 ART. 10 AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI 
BOSCHIVI ANNO 2023 

 

COPIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 09-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

La presente seduta della Giunta Comunale viene svolta presso la sede Municipale alla presenza 
del Sindaco Casciotti Antonietta, Vicesindaco Pulcini Simone e degli Assessori Tribuiani Paolo, 
Di Matteo Francesca, Vallese Giuliano, e l’assessore L’Innocente Sandra presente in 
collegamento da remoto. 
 
Visti i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si riportano 
integralmente nel presente atto: 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 07-05-2024 Il Responsabile del servizio 
  Di Stanislao Romeo 
PARERE:  Visto in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
Data: 07-05-2024 Il Responsabile del servizio 
  Cimini Loredana 
. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  
-che la legge n. 353 del 21 novembre 2000 "Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi" detta disposizioni circa la conservazione e la difesa dagli incendi del 
patrimonio boschivo nazionale quale bene insostituibile per la qualità della vita, ed 
impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi;  
-che l'art.10 comma 2 della legge sopra citata stabilisce che i Comuni provvedono a 
censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco nell'ultimo 
quinquennio e che tale catasto viene aggiornato annualmente in base ai dati forniti e dai 
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;  
-che l’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco deve essere esposto per trenta giorni 
all’albo pretorio comunale per le eventuali osservazioni che saranno valutate ed 
approvate entro i successivi sessanta giorni; -che a norma di quanto previsto dall’art, 10 
comma 2 della legge n. 353 del 21 novembre 2000, i Comuni possono avvalersi anche 
dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige annualmente un elenco 
delle aree – boscate e non – percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale 
indispensabile supporto alla stesura del Catasto Comunale ed all’applicazione dei 
vincoli e delle sanzioni imposte dalla legge n. 353/2000;  
-che la documentazione di cui al punto precedente è stata consultata dall’Ufficio 1 - 
Urbanistica tramite accesso informatico al sistema SIM-montagna;  
Richiamata la delibera del Commissario Prefettizio con i poter della Giunta Comunale 
N. 22 dell’11/02/2008 d’istituzione del Catasto degli incendi boschivi ai sensi della 
Legge 353/2000; 
Vista la delibera di Giunta Comunale N. 189 del 20/09/2023 aggiornamento del Catasto 
degli incendi boschivi ai sensi della Legge 353/2000; 
Considerato  
-che sulle zone i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco:  

- è vietata la realizzazione di edifici e infrastrutture civili e produttive per dieci 
anni,   

- sono vietate le attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale per cinque 
anni;  

- sono vietati il pascolo e la caccia per dieci anni.  
-che le zone di cui sopra non possono avere destinazione diversa da quella preesistente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 09-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

per almeno quindici anni e che in tutti gli atti di compravendita di aree situate nelle 
suddette zone deve essere espressamente richiamato il vincolo di destinazione.  
Ritenuto pertanto opportuno censire, tramite apposito catasto i soprassuoli percorsi dal 
fuoco nell’ultimo quinquennio, ai sensi della legge n. 353 del 21 novembre 2000;  
Dato atto che dalla consultazione telematica sul portale denominato SIM-montagna 
delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR per l’anno 2023 è emerso che il 
territorio comunale non è stato interessato da incendi;  
Considerato che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dovrà essere aggiornato 
annualmente per garantire l’osservanza dei vincoli previsti dall’art. 10 comma 1 della 
legge n. 353 del 21 novembre 2000; Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
1. Di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato;  
2. Di aggiornare ai sensi della legge n. 353 del 21 novembre 2000 il “catasto degli 

incendi boschivi” costituito da: - elenchi catastali delle aree percorse dal fuoco 
distinti per data di incendio; - visualizzazione su ortofoto dei perimetri delle aree 
percorse dal fuoco;  

3. Dato atto che dalla consultazione telematica sul portale denominato SIM-montagna 
delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR anno 2023 è emerso che il 
territorio comunale non è stato interessato da incendi;  

4. Di incaricare il responsabile dell’Ufficio 1 Urbanistica di disporre la pubblicazione 
degli atti a norma del II comma dell'art. 10 della legge 353/2000 e di trasmettere la 
presente alla Regione Abruzzo – Dipartimento di Protezione Civile e alla Stazione 
Carabinieri Forestali di Alba Adriatica;  

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 

  
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 09-05-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to Prof.ssa Casciotti Antonietta F.to Arduino Anna Claudia 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente Deliberazione: 
 
- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
ed è stata compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 
(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
Alba Adriatica, lì  10/05/2024                   

 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Arduino Anna Claudia 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Alba Adriatica, li   10/05/2024                      

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Arduino Anna Claudia 

 
 


